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ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAROL 

CARGO: FISCAL MUNICIPAL 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2023 

DATA: 21/05/2023 - PERÍODO: MANHÃ 
 

LEIA AS INSTRUÇÕES ABAIXO: 
 

1. Você deve receber do fiscal o material abaixo: 
a) Este caderno com 30 questões objetivas sem 

repetição ou falha. 
b) Um CARTÃO-RESPOSTA destinado às 

respostas da prova. 
c) Para realizar sua prova, use apenas o material 

mencionado acima e em hipótese alguma, 
papéis para rascunho. 

2. Verifique se este material está completo, em ordem 
e se seus dados pessoais conferem com aqueles 
constantes no CARTÃO-RESPOSTA, caso haja 
alguma divergência, você deve comunicar ao fiscal 
de sala. 

3. Após a conferência, você deverá assinar o seu 
nome completo, no espaço próprio do CARTÃO-
RESPOSTA utilizando caneta esferográfica de 
tinta de cor azul ou preta. 

4. Escreva o seu nome e assine nos espaços indicados 
neste CADERNO DE QUESTÕES, bem como o 
preenchimento do campo reservado à informação 
de seu número de inscrição. 

5. No CARTÃO-RESPOSTA, a marcação das 
letras, correspondentes às respostas de sua opção, 
deve ser feita com o preenchimento de todo o 
espaço do campo reservado para tal fim. 

6. Tenha muito cuidado com o CARTÃO-
RESPOSTA, para não dobrar, amassar ou 
manchar, pois este é personalizado e em hipótese 
alguma poderá ser substituído. 

7. Não será permitido o uso de borracha ou corretivo 
de qualquer espécie no CARTÃO-RESPOSTA, 
bem como qualquer outro tipo de rasura. 

8. Para cada uma das questões são apresentadas 4 
(quatro) alternativas classificadas com as letras (a), 
(b), (c), (d); somente uma responde 
adequadamente ao quesito proposto. Você deve 
assinalar apenas uma alternativa para cada 
questão; a marcação em mais de uma alternativa 
anula a questão, mesmo que uma das respostas 
esteja correta; também serão nulas as marcações 
rasuradas. 

9. As questões são identificadas pelo número que fica 
à esquerda de seu enunciado. 

10. Os fiscais não estão autorizados a emitir opinião 
nem a prestar esclarecimentos sobre o conteúdo da 
Prova. Cabe única e exclusivamente ao candidato 
interpretar e decidir a este respeito. 

11. Reserve os 30 (trinta) minutos finais do tempo de 
prova para marcar seu CARTÃO-RESPOSTA. 
Os rascunhos e as marcações assinaladas no 
CADERNO DE QUESTÕES não serão levados 
em conta. 

12. Quando terminar sua prova, entregue ao Fiscal de 
Sala, obrigatoriamente o CARTÃO-RESPOSTA 
devidamente assinado e o CADERNO DE 
QUESTÕES. 

13. O TEMPO DE DURAÇÃO PARA ESTA PROVA 
É DE 4hs00min. 

14. Por motivos de segurança, você somente poderá 
ausentar-se da sala de prova após decorrida 1 
(uma) hora. 
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LÍNGUA PORTUGUESA 
 

 

01) Quais são, respectivamente, as 
classificações dos sujeitos dos verbos 
sublinhados no trecho abaixo? 
 

 “No ano de 1840, freqüentava eu o 
Colégio de Instrução Elementar, 
estabelecido à Rua do Lavradio, nº 17, e 
dirigido pelo Sr. Januário Matheus Ferreira, 
a cuja memória eu tributo a maior 
veneração. 

 Depois daquele que é para nós meninos a 
encarnação de Deus e o nosso humano 
Criador, foi esse o primeiro homem que me 
incutiu respeito, em quem acatei o símbolo 
da autoridade.” 

ALENCAR, José de. Como e por que sou Romancista. Disponível em: 
http://www.dominiopublico.gov.br/download/texto/bv000311.pdf. Acesso em: 27 

abr. 2023. 

a) Simples e composto. 
b) Oculto e composto. 
c) Simples e oculto. 
d) Composto e oculto. 
 
02) Assinale a alternativa em que se pode 
ver o emprego correto de mal/mau. 
a) Mal me levantei, já senti uma dor intensa nas 
costas. 
b) Meu filho se saiu mau nas provas do 
trimestre na escola. 
c) O bem e o mau são duas facetas da 
condição humana. 
d) A solidão é sempre um mal sentimento. 
 
03) Leia o excerto abaixo, observando as 
palavras em destaque. 
 
 “Principiava a declinar o mês de outubro, 
e já o inverno abria cedo os portões da 
noite. 

 O céu betumado por igual de um cinzento 
chumbado e sujo, peneirava de vez em 
quando uma poeira d’água, que se 
precipitava na lâmina polida do mar, como 
se milhões de flechazinhas microscópicas 
crivassem o escudo enorme do fabuloso 
gigante marinho. 

 Das águas, mortas e sombreadas pelo 
azul-escuro da noite, levantava-se o torrão 

vulcânico da ilha, desenhando 
fantasticamente no fundo plúmbeo do céu 
os contornos negros das oliveiras. 

 As duas vidraças iluminadas da casa de 
Maffei fitavam da treva as ilhas vizinhas. 

 Do lado oposto da ilha, os pescadores 
lançavam, cantando, as redes ao mar, e o 
som monótono das cantigas chegava 
esfacelado e trêmulo, como o reflexo dos 
seus archotes nas vagas.” 

AZEVEDO, Aluísio. Uma lágrima de mulher. Disponível em: 
http://www.dominiopublico.gov.br/download/texto/bn000160.pdf. Acesso em: 29 

abr. 2023. 

Qual das palavras destacadas se classifica 
como um substantivo nesse excerto? 

a) “cedo” 
b) “precipitava” 
c) “azul-escuro” 
d) “vizinhas” 
 

04) Leia os textos a seguir. 
 
TEXTO 1 

“Ele é um passarinho fofo e amarelo que 
está sempre na mira de Frajola, o inquieto 
gato preto e branco que está sempre em 
busca por um lanchinho fresco — estamos 
falando de Piu-Piu, personagem que integra 
a série de animação 'Looney Tunes', 
produzida pela Warner Bros. entre 1930 e 
1969, ao lado de Pernalonga, Patolino, 
Gaguinho, Papa-Léguas, Coyote e muitos 
outros. [...]” 

Looney Tunes: Piu-piu é macho ou fêmea? Recreio, 24 de abril de 2023. 

Entretenimento. Disponível em: 

https://recreio.uol.com.br/noticias/entretenimento/looney-tunes-piu-piu-e-macho-ou-

femea.phtml. Acesso em: 27 abr. 2023. 

 

TEXTO 2 
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Frajola e Piu-Piu. Reprodução/Warner Bros.  

Com base nos dois textos, pode-se afirmar 
que as expressões “gato preto e branco” e 
“passarinho fofo e amarelo” podem ser 
consideradas, respectivamente, como: 

a) hiperônimos de “Frajola” e “Piu-Piu”. 
b) hipônimos de “Frajola” e “Piu-Piu”. 
c) hiperônimos de “Piu-Piu” e “Frajola”. 
d) parônimos de “Piu-Piu” e “Frajola”. 
 
05) Leia o excerto abaixo. 
 
“Foi de fato uma transformação cheia de 
modernidade, que pôs em xeque o idealismo 
romântico e as explicações religiosas, 
questionando a legitimidade das 
oligarquias, propondo explicações 
científicas e interpretações de cunho 
relativista e comparativo, inclusive pela 
mudança profunda nos estudos de Direito, 
que formavam o centro da cultura 
acadêmica. Geralmente republicanos, 
abolicionistas e alguns deles até próximos 
do socialismo, esses intelectuais 
questionaram os fundamentos tradicionais 
da sociedade brasileira, como a monarquia, 
a religião, as hierarquias do privilégio, 
procurando explicações nas forças do meio 
e da raça, considerados então fatores que 
permitiam conhecer cientificamente os 
produtos da cultura.” 

CANDIDO, Antonio. Iniciação à literatura brasileira. 5ª ed. Rio de Janeiro: Ouro 
sobre Azul, 2007. 

Em se tratando de literatura, a escola a que 
o excerto acima faz referência é o: 

a) Trovadorismo. 
b) Humanismo. 
c) Realismo. 
d) Naturalismo. 
  

 
 

MATEMÁTICA 
 
06) Considere um abrigo de animais com 18 
cães e uma necessidade quinzenal de 90kg 
de ração. Sabendo que aumentou as 
arrecadações de doação e, sendo então 
possível comprar 125Kg de ração 
quinzenalmente, quantos novos cães podem 
ser admitidos neste abrigo?  

a) Podem ser admitidos 12 cães 
b) Podem ser admitidos 25 cães 
c) Podem der admitidos 7 cães 
d) Podem ser admitidos 18 cães 
 
07) Sr. Jonas faleceu e informou em seu 
testamento que sua herança deveria ser 
repartida com seus filhos 
proporcionalmente a quantidade de filhos de 
cada um. Sabendo que Mariana tem 2 filhos 
e Cristiano tem 5 filhos, quanto cada um 
receberá sabendo que o valor deixado de 
herança foi de R$ 420.000,00? 
a) Mariana R$ 120.000,00 / Cristiano R$ 
300.000,00 
b) Mariana R$ 100.000,00 / Cristiano R$ 
320.000,00 
c) Mariana R$ 150.000,00 / Cristiano R$ 
270.000,00  
d) Mariana R$ 170.000,00 / Cristiano R$ 
250.000,00 
 
08) Assinale a alternativa com a soma das 
áreas das duas figuras planas abaixo.  

 

a) 11,25 m² 
b) 1,75 m² 
c) 12,5 m² 
d) 13 m² 
 
09)Calcule o volume de uma pirâmide de 
base quadrada, sabendo que sua base tem o 
lado medido 12 cm e altura de 25 cm. 
a) 3.600 cm³ 
b) 1.200 cm³ 
c) 300 cm³ 
d) 1.500 cm³ 
 
10) Considere a Progressão Geométrica a 
seguir e determine o 9º termo.  

(3, 6, 12, 24, 48 ...) 

a) 768 
b) 256 
c) 384 
d) 828 

 
 

CONHECIMENTOS GERAIS 
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11) A próxima Copa do Mundo de Futebol 
(FIFA, 2026) será disputada conjuntamente 
em todos os países abaixo, EXCETO: 

a) Canadá. 
b) Colômbia 
c) Estados Unidos. 
d) México. 
 
12) Assinale entre as alternativas abaixo, o 
país membro do Mercosul onde a inflação 
em 2022 ficou na casa dos 95% ao ano e que 
solicitou à Casa da Moeda do Brasil a 
confecção de cédulas para tentar fazer a 
economia voltar a “girar”. 

a) Argentina. 
b) Paraguai. 
c) Uruguai. 
d) Venezuela. 
 
13) Grande artista, contador de “causos”, 
apresentador de programas de TV, cantor, 
compositor, ator e escritor, nos deixou 
recentemente, em novembro do ano 
passado: 

a) Paulo Diniz. 
b) Pedro Paulo Rangel. 
c) Roberto Guilherme. 
d) Rolando Boldrin. 
 
14) O salário médio mensal dos 
trabalhadores formais do município de Farol 
em 2020, segundo o IBGE, foi de: 

a) 2,3 salários mínimos. 
b) 2,5 salários mínimos. 
c) 2,7 salários mínimos. 
d) 2,9 salários mínimos. 
 
15)  Presidente da República que impediu a 
posse de Júlio Prestes na Cadeira 
Presidencial: 

a) Artur Bernardes. 
b) Gaspar Dutra. 
c) Getúlio Vargas. 
d) Washington Luís. 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
 

16) A arrecadação de tributos é essencial 
para o funcionamento dos órgãos públicos e 
para que ocorra regularmente exige uma 

série de requisitos e procedimentos. Analise 
as afirmativas abaixo que tratam das 
normas tributárias: 
I. Os impostos serão cobrados 
independente de contrapartida da 
administração pública relativa ao 
Contribuinte. 
II. As multas que incidem sobre o 
pagamento de impostos em atraso são 
classificadas como tributos. 
III. As taxas podem ser cobradas em razão 
do poder de polícia. 
Estão corretas: 

a) Somente as afirmativas I e II. 
b) Somente as afirmativas I e III. 
c) Somente as afirmativas II e III. 
d) Todas as afirmativas. 

 

17) A obrigação tributária é classificada 
conforme a natureza da operação e a ação a 
ser tomada pelo Sujeito Passivo, podendo 
caracterizar pagamento do tributo ou 
prestação de informações. Segundo o 
Código Tributário Nacional, a obrigação 
tributária é classificada como: 
a) Inicial ou secundária. 
b) Própria ou de terceiros. 
c) Principal ou acessória. 
d) Ordinária ou complementar. 
 
18) Assinale a alternativa que apresenta o 
fato gerador do Imposto sobre transmissão 
"inter vivos", a qualquer título, por ato 
oneroso, de bens imóveis, por natureza ou 
acessão física, e de direitos reais sobre 
imóveis, exceto os de garantia, bem como 
cessão de direitos a sua aquisição: 
a) Realizar a transferência onerosa do bem. 
b) Realizar a doação do bem. 
c) Manter a propriedade do bem. 
d) Manter a posse física do bem. 
 
19) Quando o sujeito passivo não possuir 
relação pessoal e direta com a situação que 
constitua o respectivo fato gerador, mas a 
sua obrigação de recolhimento do tributo 
decorra de disposição expressa de lei, é 
chamado de Sujeito Passivo: 
a) Substituto. 
b) Condicional. 
c) Arbitrário. 
d) Responsável. 
 
20) Assinale a alternativa que apresenta a 
regra geral que trata do domicílio tributário 
das pessoas físicas, segundo o Código 
Tributário Nacional: 
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a) O domicílio será o local eleito pelo 
Contribuinte, podendo ser recusado pela 
Autoridade nos casos em que prejudique a 
arrecadação ou fiscalização, passando a ser a 
sua residência habitual, ou, sendo esta incerta 
ou desconhecida, o centro habitual de sua 
atividade. 
b) O domicílio será o local eleito pelo 
Contribuinte, podendo ser recusado pela 
Autoridade nos casos em que prejudique a 
arrecadação ou fiscalização, passando a ser 
denominado incerto e notificado via Edital. 
c) O domicílio será o local eleito pelo 
Contribuinte, podendo ser recusado pela 
Autoridade nos casos em que prejudique a 
arrecadação ou fiscalização, hipótese em que 
será considerado como domicílio qualquer local 
onde possuir bens. 
d) O domicílio será o local eleito pelo 
Contribuinte, não podendo ser recusado pela 
Autoridade. 
 
21) Assinale a alternativa que apresenta a 
modalidade de lançamento do Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana realizado no início de cada exercício 
financeiro: 
a) Lançamento por homologação. 
b) Lançamento por declaração. 
c) Lançamento de compensação. 
d) Lançamento de ofício. 
 
22) O prazo para lançamento do crédito 
tributário será de: 
a) 03 (três) anos contados a partir do primeiro 
dia do exercício seguinte àquele que poderia ter 
sido realizado. 
b) 03 (três) anos contados a partir da 
ocorrência do fato gerador. 
c) 05 (cinco) anos contados a partir do primeiro 
dia do exercício seguinte àquele que poderia ter 
sido realizado. 
d) 05 (cinco) anos contados a partir da 
ocorrência do fato gerador. 
 
23) A certidão de débitos é o documento 
hábil pelo qual a administração tributária se 
posiciona sobre a situação fiscal do Sujeito 
Passivo. Analise as hipóteses abaixo: 
I. Contribuinte possui débitos não vencidos. 
II. Contribuinte possui débitos parcelados e 
com pagamento das parcelas em dia. 
III. Contribuinte possui débitos suspensos 
aguardando julgamento de Recurso. 
 

Quais situações acarretam emissão de 
Certidão Positiva de Débitos com Efeito de 
Negativa: 

a) Somente as situações I e II. 
b) Somente as situações I e III. 
c) Somente as situações II e III. 
d) Todas as situações. 
 
24) Após encerrado o prazo para cobrança 
amigável dos tributos, a Administração 
Fazendária deve encaminhar o crédito 
tributário para inscrição em Dívida Ativa. 
Sobre a Dívida Ativa é correto afirmar que: 
a) Após a inscrição em dívida ativa o 
Contribuinte pode solicitar compensação do 
valor devido. 
b) Após a inscrição em dívida ativa não ocorre 
prescrição do crédito tributário. 
c) Após a inscrição em dívida ativa não incidem 
juros de mora sobre o valor devido. 
d) Após a inscrição em dívida ativa o 
contribuinte não pode parcelar o débito. 
 
25) Assinale a única alternativa que não 
apresenta uma hipótese de extinção do 
crédito tributário, nos termos do Código 
Tributário Nacional: 
a) Pagamento. 
b) Decadência do direito de constituir o crédito 
tributário. 
c) Concessão de medida liminar em mandado 
de segurança. 
d) Dação em pagamento de bens imóveis. 
 
26) No que se refere à limitação do Poder de 
Tributar, é possível afirmar que o aumento 
da alíquota do Imposto sobre Propriedade 
Predial e Territorial Urbana publicado em 
10/09/2022, somente pode ter a cobrança 
iniciada em: 
a) 10/12/2022. 
b) 01/01/2023. 
c) 10/09/2023. 
d) 01/01/2024. 
 
27) A Constituição Federal da República 
Federativa do Brasil estabelece que o 
Imposto sobre Propriedade Predial e 
Territorial Urbana deve exercer uma função 
fiscal (arrecadatória) e uma função social 
(parafiscal), no sentido de promover o 
melhor uso dos imóveis urbanos. Assinale a 
única alternativa que NÃO apresenta uma 
forma de utilização parafiscal do IPTU: 
a) Ser progressivo em razão do valor do imóvel. 
b) Ter alíquotas diferentes de acordo com a 
localização do imóvel. 
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c) Ter alíquotas diferentes de acordo com a o 
uso do imóvel. 
d) Ser progressivo em razão do patrimônio do 
proprietário. 
 
28) Assinale a única alternativa que 
apresenta um tributo de competência 
estadual e que deve ter sua arrecadação 
repartida com os Municípios: 
a) Imposto sobre propriedade de veículos 
automotores. 
b) Imposto sobre transmissão causa mortis e 
doação. 
c) Imposto sobre produtos industrializados. 
d) Imposto sobre renda e proventos de 
qualquer natureza. 
 
29) A Lei Complementar Federal nº 123/2006 
estabeleceu o Simples Nacional, que 
permite às empresas apurar e recolher os 
tributos de forma simplificada e com 
redução de alíquotas. Assinale o valor 
máxima da Receita Bruta anual para que 
uma empresa possa ser enquadrada como 
Microempresa, nos termos da referida 
legislação: 
a) R$ 240.000,00. 
b) R$ 360.000,00. 
c) R$ 480.000,00. 
d) R$ 520.000,00. 
 
30)  O atendimento é uma função inerente 
aos servidores públicos, isto inclui o Fiscal 
Municipal, uma vez que suas atividades 
interferem diretamente na vida dos 
Munícipes. Suponha que um Sujeito Passivo 
tenha se dirigido até o plantão fiscal 
alegando que deixou de informar uma 
situação que correspondia a fato gerador de 
obrigação tributária e, foi intimado para 
prestar esclarecimentos. O Cidadão alegou 
que o fato se deu por um lapso e que 
gostaria de recolher o valor dos tributos 
devidos, sem encargos e acréscimos. Diante 
do presente caso, a resposta a ser prestada 
para o Contribuinte seria: 
a) Permitir que o Contribuinte recolha o valor 
principal dos tributos sem acréscimos e informe 
que a obrigação será extinta. 
b) Informar que o Contribuinte deve prestar as 
informações solicitadas e aguardar a análise 
dos fatos, bem como a respectiva cobrança de 
tributos com seus acréscimos e multa, se for o 
caso, uma vez que já foi notificado sobre o 
procedimento administrativo. 
c) Comunicar ao Contribuinte que apresente 
manifestação por escrito, demonstrando os 
motivos que ocasionaram a falta da informação 

e do recolhimento para análise sobre a 
incidência ou não dos encargos. 
d) Emitir a guia de recolhimento com redução 
de 50% (cinquenta) por cento dos encargos, 
endo em vista a denúncia espontânea do 
Contribuinte. 
 

 


